RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN

PER
MIRATIMIN E RREGULLAVE PER TRAJTIMIN,
SHFRYTEZIMIN, SHITJEN, EKSPORTIN, IMPORTIN,
ADMINISTRIMIN DHE TRANSPORTIN E MATERIALIT
DRUSOR DHE TE PRODHIMEVE JODRUSORE PYJORE,
KATEGORIZIMIN E RRUGEVE AUTOPYJORE, PERDORIMIN
DHE STANDARDET TEKNIKE TE TYRE, SI DHE KRITERET
PER SHENIMIN DHE ETIKETIMIN E PRODHIMEVE DRUSORE
DHE PER PRERJET SHFRYTEZUESE NE SIPERFAQET ME
FILIZERI TE ZHVILLUAR MBI LARTESINE OPTIMALE

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE
SYNOHEN TE ARRIHEN

Qéllimi i kétij projektvendimi &shté pércaktimi i rregullave pér trajtimin,
shfrytézimin, shitjen, eksportin (rastet e lejuara), importin, administrimin
dhe transportin e materialit drusor dhe té prodhimeve jodrusore pyjore, si
dhe kategorizimi i rrugéve autopyjore, pérdorimi dhe standardet teknike té
tyre.

Ligji nr. 57/2020 “Pér pyjet” né nenin 26, pikat 1 dhe 3, autorizon Késhillin
¢ Ministrave, q¢ me propozim té Ministrit t€ Turizmit dhe Mjedisit té
pércaktojé rregullat pér shfrytézimin e prodhimeve jodrusore pyjore e
biméve mjekésore, eterovajore ¢ tanifere natyrore (BMET). Neni 27,
autorizon Ké&shillin e Ministrave, q¢ me propozim t& Ministrit t&€ Turizmit
dhe Mjedisit t€ pércaktojé rregullat pér trajtimin, shfrytézimin, shitjen,
eksportin (rastet e lejuara), importin, administrimin dhe transportin e
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materialit drusor dhe té prodhimeve jodrusore pyjore, si dhe kategorizimi i
rrugéve autopyjore, pérdorimi dhe standardet teknike té tyre, ndérsa neni
32, pika 1, shkronjat “¢” dhe “dh”, autorizon Ké&shillin ¢ Ministrave, qé¢ me
propozim t& Ministrit t€ Turizmit dhe Mjedisit té pércaktojé kriteret e
shénjimit me bojé t€ paheqshme dhe vendosin etiketa né prodhimet e
materialit drusor té subjekteve qé kryejné prerje shfrytézuese né fondin
pyjor publik dhe privat dhe kriteret teknike té prerjeve né sipérfaget me
filizéri té zhvilluar mbi lartésiné optimale.

Nga ana e Sektorit té¢ Pyjeve dhe Kullotave né Drejtoriné e Natyrés dhe
pyjeve né dakordési me Drejtoriné e Programimit, Standartizimit dhe
Harmonizimit t& Kuadrit Rregullator, duke gené se procesi i shfrytézimit t&
materialit drusor, prodhimeve jodrusore pyjore ¢ BMET, shtija, transporti,
eksporti, importi jané té ndérlidhura si procese dhe koordinohen nga
struktura t&é njéjta té bashkive dhe ministrisé pérgjegjése pér pyjet kemi
hartuar kété draft VKM duke pérfshiré autorizimet ligjore sa mé sipér. Po
késhtu edhe rrugét autopyjore si infrastrukturé mbéshtetése e gjithé procesit
u mendua té jeté e pérfshiré né té.

II. VLERESIMI 1 PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME
PROGRAMIN POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE,
ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE
DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektvendimi qé& paragesim pér shqyrtim dhe miratim &shté pjesé e
programit t€ pérgjithshém analitik t€ projekt-akteve pér vitin 2025.
Gjithashtu projektvendimi &éshté né pérputhje me programin politik té
Késhillit t€¢ Ministrave pér fushén e veprimtarisé qé¢ mbulon Ministria e
Turizmit dhe Mjedisit. Miratimi i kétij projektvendimi kontribuon
gjithashtu né zbatimin e masave té parashikuara né Dokumentin ¢
Politikave pér Pyjet né Shqipéri.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME
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Projektvendimi synon té pércaktojé dhe t€é miratojé rregullat pér
shfrytézimin e prodhimeve jodrusore pyjore e biméve mjekésore,
eterovajore ¢ tanifere natyrore (BMET). T¢ pércaktojé rregullat pér
trajtimin, shfrytézimin, shitjen, eksportin (rastet e lejuara), importin,
administrimin dhe transportin e materialit drusor dhe té prodhimeve
jodrusore pyjore, si dhe kategorizimin e rrugéve autopyjore, pérdorimin
dhe standardet teknike té tyre dhe t&é pércaktojé kriteret e shénjimit me bojé
té paheqshme dhe vendosjen e etiketave né prodhimet e materialit drusor té
subjekteve qé kryejné prerje shfrytézuese né fondin pyjor publik dhe privat
si dhe kriteret teknike té prerjeve né sipérfaqget me filizéri té zhvilluar mbi
lartésiné optimale.

Projektvendimi qé paragesim pér shqyrtim do t€ kontribuojé né rregullimin
e shfrytézimit té materialit drusor, BMET e prodhimeve té tjera jodrusore
pyjore duke gjykuar mbi pérfitimet e médha gé ka shoqéria joné nga to dhe
q¢ kérkojmé edhe shérbime té domosdoshme, gjithnjé mbi bazén e parimit
té zhvillimit e t¢ menaxhimit t& qéndrueshém t&é Fondit Pyjor e Kullosor
Kombétar. Gjithashtu synojmé té rregullojmé dhe ményrén e administrimit,
transportit, eksportit e importit t&é kétyre produktve duke i standartizuar si
nga ana progeduriale ashtu edhe ligjore.

Objektivat e kétij projektvendimi jané:

1. Hartimi dhe miratimi i akteve, rregullave dhe dokumentacionit pér
zbatimin e ligjit 57/2020, daté 30.4.2020 “Pér pyjet”, i ndryshuar;

2. Rregullimet teknike dhe ligjore lidhur me trajtimin dhe shfrytézimin e
pyjeve pér material drusor dhe prodhimeve pyjore jodrusore, biméve
mjekésore, eterovajore e tanifere natyrore (BMET), nisur nga zhvillimi i
gqéndrueshém né sektorin e pyjeve, duke rregulluar marrédhéniet né kété
sektor, rregullime € kané ndikim thelbésor né cilésiné e mjedisit
natyror;

3. Krijimi i njé pakete bazé (sistemi) dokumentacioni teknik e ligjore pér
aktivitetet né€ pyje, duke patur parasysh pikésépari ruajtjen dhe
pérmirésimin e potencialeve prodhuese, té ekuilibrave té mjedisit
natyror, biodiversitetit, burimeve gjenetike, regjimit hidrik, etj.;
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4. Rritja e t& ardhurave pér njésité e vetéqeverisjes vendore ose pér
strukturat pérgjegjése pér administrimin e fondit pyjor, duke u
mundésuar atyre t€ ri-investojné né miré administrimin, rehabilitmin,
rigjenerimin, shtimin dhe monitorimin e fondit pyjor;

5. Rregullimi 1 procesit t¢ administrimit dhe shfrytézimit té pyjeve, né
ményra dhe intensitete té tilla q& té ruajné larminé e tyre biologjike,
prodhimtariné dhe kapacitetet ripértéritése, pér té pérmbushur tani dhe
né t&¢ ardhmen funksionet ekologjike, ekonomike dhe shogérore, pa
shkaktuar déme né ekosistemet ¢ tjera.

6. Rregullimi i procesit té prerjes, transportit, shitjes apo edhe import-

eksportin e materialit drusor/pyjor jodrusor dhe BMET.
7. Standardizimi teknik i rrugéve pyjore si infrastrukturé e domosdoshme
né fondin pyjor.

IV. VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE
DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI
VENDAS E NDERKOMBETAR

Projektvendimi &shté né pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé
Shqipérisé dhe me kuadrin ligjor Kombétar té Sektorit Pyjor dhe hartohet
né zbatim t€ nenit 26, pikat 1 dhe 3, nenit 27, pika 4 dhe nenit 32, pika 1,
shkronjat “¢” dhe “dh™, t& Ligjit 57/2020, daté 30.4.2020, “Pér pyjet”, i
ndryshuar.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Projektvendimi nuk synon transpozimin e acquis communautaire.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SKE
PROJEKTAKTIT

Projektvendimi né pérmbajtje té tij konsiston né pércaktimin e rregullave
pér shfrytézimin e prodhimeve jodrusore pyjore e biméve mjekésore,
eterovajore e tanifere natyrore (BMET), rregullat pér trajtimin,
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shfrytézimin, shitjen, eksportin (rastet e lejuara), importin, administrimin
dhe transportin e¢ materialit drusor dhe t&€ prodhimeve jodrusore pyjore,
kategorizimi i rrugéve autopyjore, pérdorimi dhe standardet teknike té tyre,
kriteret e shénjimit me bojé 1€ paheqshme dhe vendosin etiketa né
prodhimet e materialit drusor té subjekteve qé kryejné prerje shfrytézuese
né fondin pyjor publik dhe privat dhe kriteret teknike té prerjeve né
sipérfaget me filizéri t& zhvilluar mbi lartésiné optimale, dhe ka té
pércaktuar 5 kreré dhe 11 nene:

Kreu I, kemi té parashtruar qéllimin e projektvendimit dhe pérkufizimet,
pér kété géllim. Ky kre éshté i ndaré né 2 nene.

Kreu II, jané pércaktuar rregullat e trajtimit dhe shfrytézimit té léndés
drusore, prodhimeve jodrusore pyjore dhe BMET, ky kre ka 5 nene. Neni 3,
rregullon trajtimin dhe shfrytézimin e [éndés drusore, neni 4, trajtimin dhe
shfrytézimin e sipérfageve me filizéri t€ zhvilluar, neni 5, pércakton
marketimin dhe etiketimin e prodhimeve drusore, neni 6, pércakton
rregullat pér dorézimin e ngastrave apo nénngastrave pér trajtim dhe
shfrytézim té materialit drusor dhe kolaudimin e tyre, neni 7, trajtimi dhe
shfrytézimi i prodhimeve jodrusore pyjore ¢ BMET.

Kreu III, jané t€ pércaktuara si béhet shitje e materialit drusor dhe
prodhimeve jodrusore pyjorr, BMET, transporti, eksporti (kur lejohet) dhe
importi. Ky kre ka 2 nene, neni 8, pércakton si do béhet shitja e materialit
drusor dhe prodhimeve jodrusore pyjore ¢ BMET, do béhet pas miratimeve
pérkatése nga ministria pérgjegjése, strukturat pérgjegjése pér pyjet né
bashki/zonat e mbrojtura. Neni 9, pércakton se transporti, eksporti (né
rastet e lejuara) dhe importi i materialit drusor dhe prodhimeve jodrusore
pyjore dhe BMET, béhet vetém pasi té pajisen me vértetim transporti dhe
certifikaté origjine.

Kreu IV, pércaktohen kategorité e rrugéve autopyjore, si pérdoren dhe
standartet e tyre. Ky kre ka 2 nene. Neni 10, pércakton kategorité e rrugéve
autopyjore dhe pérdorimin e tyre dhe neni 11, jep rregullat e hollésishme
pér ndértimin, riparimin dhe mirémbajtjen e rrugéve autopyjore.
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Kreu V, é&éshté kreu ku pércaktohen dispozita e fundit. N& té cilén
shfugizohen nr. 438, daté 08.06.2016, i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér kriteret
dhe rregullat e shfrytézimit té€ pyjeve dhe té shitjes sé materialit drusor e t&
prodhimeve té tjera pyjore e jo pyjore”, i ndryshuar si dhe Udhézimi i
Ministrit té Mjedisit nr. 2, daté 3.3.2017, “Pér kérkesat teknike té caktimit
t&é ngastrave, grupngastrave dhe ekonomive pyjore, pér trajtime me prerje
rigjeneruese, rregullat pér vjeljen e materialit drusor me géllim, sigurimin e
druve té zjarrit pér ngrohje”.

Duke gené se nuk kemi autorizim ligjor pér daljen e njé udhézimi té ri,
kemi hartuar Aneksi 1, pér kérkesat teknike té caktimit t&¢ nénngastrave,
ngastrave, grupngastrave dhe ekonomive pyjore pér trajtime me prerje
kulturale, rregullat pér vjeljen e materialit drusor me qéllim sigurimin e
druve té zjarrit pér ngrohje, Aneksi 2, me projektin teknologjik tip, Aneksi
3, me kriteret e teknike té grumbullimit t¢ BMET dhe Aneksi 4, pér
standartet e rrugéve autopyjore.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin e kétij projektvendimi ngarkohen bashkité, organet
kontrolluese dhe inspektuese té ngarkuara me ligj, Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit, Agjencia Kombétare e Pyjeve, strukturat pérgjegjése pér pyjet né
bashki.

VIII. PERSONAT DHE  INSTITUCIONET QE  KANE
KONTRIBUAR NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi &shté hartuar nga strukturat pérgjegjése pér pyjet né

bashképunim me sektorin e legjislacionit né Ministriné e Turizmit dhe

Mjedisit dhe &shté konsultuar me té€ gjitha strukturat e vartésisé té

ministrisé.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE
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Projektvendimi nuk ka efekte financiare shtesé pér buxhetin e shtetit, pasi e
gjithé veprimtarisé¢ do té kryhet nga strukturat pér pyjet né bashki dhe
strukturat e tjera pérgjegjése pér pyjet dhe si rrjedhim kjo kosto éshté pjesé
e shpenzimeve t€ pagave té punonjésve.
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